15-02-2024 12:03:16

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem se justifica por ser um merecido reconhecimento desta Casa em exaltar o empenho e
dedicação dos envolvidos com essa empresa que contribui com o desenvolvimento da nossa querida Uberlândia. Todos
os funcionários e clientes que por essa empresa já passaram reconhecem a excelência e qualidade do trabalho
desempenhado.

A relevância da NATURA COSMÉTICOS S/A é notória para a cidade de Uberlândia.
Desde sua fundação preza pela excelência.
Nosso agradecimento especial aos fundadores e funcionários que tão dedicadamente doam seu tempo e seu

afeto à colaborar com o desenvolvimento econômico e humano de nossa cidade na geração de emprego, renda e
recursos, sendo uma das mais importantes empresas de Uberlândia e região.

Proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO a empresa NATURA COSMÉTICOS S/A

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-02-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 1029/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

Uma empresa que nasceu da paixão pela cosmética e pelas relações.

Nossa missão é promover o Bem Estar Bem

Nossos produtos são a maior expressão da nossa essência.Para desenvolvê-los, mobilizamos
uma rede de pessoas capazes de integrar conhecimento científico e o uso sustentável da rica
biodiversidade botânica brasileira.

Princípios da qualidade

Cumprir a legislação, acordos e princípios aplicáveis à organização, produtos, processos e
serviços;

Adotar princípios para tomada de decisões nas questões de qualidade que pautem pela
produtividade, rapidez, flexibilidade, inovação e criatividade, para plena satisfação dos clientes;

Prevenir problemas adotando controles rigorosos de qualidade;

Buscar aperfeiçoamento, dentro da visão de sustentabilidade, em todos os processos, produtos
e serviços;

Adotar fundamentos de excelência pautando-se pelos compromissos da Natura com a sociedade
e observando as melhores práticas organizacionais;

Promover a qualidade das relações por meio do diálogo, ética e transparência.

Princípios ambientais

Cumprir a legislação ambiental e outros requisitos subscritos;

Garantir a não realização de ensaios com animais, a redução de impactos de embalagens e a
reparação de eventuais incidentes;

Disseminar a responsabilidade ambiental entre os colaboradores, equipes de vendas,
fornecedores, prestadores de serviços e consumidores;

Promover a melhoria contínua de seu desempenho ambiental e de seus fornecedores;

Buscar a prevenção à poluição de seus processos, produtos e serviços;

Adotar práticas de bom manejo florestal;

Privilegiar o uso de materiais reciclados e recicláveis.

Compromissos de Segurança do Trabalho e Saúde Ocupacional Natura

A liderança da Natura é responsável pela segurança e saúde de todos os colaboradores sob sua
gestão e cabe aos líderes ser exemplo na disseminação desta cultura;

Todos os colaboradores são responsáveis pela sua integridade física, bem como a de seus
colegas, devendo cumprir as regras e orientações de segurança durante a execução de suas
atividades;

A Natura:

• Assegura o atendimento aos requisitos legais e regulamentos aplicáveis;
• Investe constantemente na capacitação e qualificação de seus colaboradores para

adoção de condutas seguras;
• Promove um ambiente seguro melhorando continuamente as condições físicas de suas

instalações e seu sistema de gestão.